
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 Г. ПОРОНАЙСКА 

 

 

ПРИКАЗ 

от 02.05.2023                                                                                                                                     № 65 

 

Об утверждении 

Положения об организации питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом 

питании в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска 

 

 В соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения» и в соответствии с Методическими рекомендациями Главного государственного 

санитарного врача РФ 30.12.2019 «МР 2.4.0162-19.2.4. «2.4. Гигиена детей и подростков. 

Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, 

сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных 

организациях)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение об организации питания детей, нуждающихся в лечебном и 

диетическом питании в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Казанцеву Евгению Ильиничну, 

заместителя директора.   

 

 

 

 

 

 

Директор  

МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска                                                      А.А. Малкина 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации питания детей, нуждающихся в лечебном  

и диетическом питании в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска 

 

1. Общие положения 

  1.1. Настоящее положение регулирует порядок организации питания детей, нуждающихся в 

лечебном и диетическом питании в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 

средней общеобразовательной школе № 1 г. Поронайска и распространяется на всех участников 

образовательных отношений.  Лечебное и диетическое питание предоставляется обучающимся 

МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска в течение учебного года в столовой МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска. 

1.2. Настоящее положение подготовлено в соответствии с требованиями действующего 

санитарного законодательства в области питания: 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»;  

- Методические рекомендации Главного государственного санитарного врача РФ 30.12.2019 

«МР 2.4.0162-19.2.4. «2.4. Гигиена детей и подростков. Особенности организации питания детей, 

страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в 

питании (в образовательных и оздоровительных организациях)». 

2. Организация питания детей, нуждающихся  

в лечебном и диетическом питании 

2.1. Для постановки ребенка на индивидуальное питание, родитель (законный 

представитель) ребенка обращается к директору МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска с заявлением по 

форме, согласно приложению № 1 настоящего Положения о необходимости создания ребенку 

специальных (индивидуальных) условий в организации питания по состоянию здоровья, с 

приложением документов, подтверждающих наличие у ребенка заболевания, требующего 

индивидуального подхода в организации питания, с приложением назначения лечащего врача и 

индивидуального меню разработанного специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка. 

2.2. По результатам рассмотрения заявления и представленных документов директор МБОУ 

СОШ № 1 г. Поронайска предоставляет в 3-х дневный срок ответ об организации питания детей, 

нуждающихся в лечебном и диетическом питании или об отказе.  

В отказе организации питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании 

указываются причины, в связи с чем выполнение данного меню не может быть обеспечено. Если 



принимается положительное решение для организации питания, на основании этого МБОУ СОШ 

№ 1 г. Поронайска закрепляет приказом ответственного за организацию питания и выдачи данных 

рационов питания, согласно утвержденного меню обучающему.  

Для детей с сахарным диабетом, целиакией, фенилкетонурией, муковисцидозом, 

разрабатывается цикличное меню специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по 

назначениям лечащего врача) с учетом имеющейся у ребенка патологии.  

Для детей с пищевой аллергией к имеющемуся в организации цикличному меню 

разрабатывается специалистом-диетологом приложение к нему с заменой продуктов и блюд, 

исключающих наличие в меню пищевых аллергенов.  

2.3. Планируемое (на цикл) и фактическое (на день) меню, вместе с технологическими 

картами и наборами продуктов размещается на сайте МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска.  

2.6. При принятии решения об организации питания детей готовыми домашними блюдами, 

определяется порядок организации таким питанием, порядок определен в разделе 3 настоящего 

положения. 

 

3. Порядок организации питания детей, 

нуждающихся в лечебном и диетическом 

питании готовыми домашними блюдами в школе 

3.1. Родители (законные представители) детей, нуждающихся в лечебном и диетическом 

питании готовыми домашними блюдами, обращается к директору МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска 

с заявлением по форме, согласно приложению № 2 настоящего Положения об организации питания 

готовыми домашними блюдами с приложением назначения лечащего врача и индивидуального 

меню разработанного специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка.  

3.2. При поступлении от родителей (законных представителей) заявления оформленного 

согласно п. 3.1. настоящего положения:  

-. индивидуальное меню утверждается директором МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска;  

- приказом директора МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска назначается ответственное лицо за 

организацию питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании готовыми 

домашними. 

3.3. Ответственность за качество переданных готовых домашних блюд для организации 

питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании возлагается на родителей 

(законных представителей) обучающихся.  

3.4. Питание организовывается в обеденном зале или специально отведенных помещениях 

(местах), оборудованных столами и стульями, холодильниками (в зависимости от количества 



питающихся в данной форме детей) для временного хранения готовых блюд и продукции, 

микроволновыми печами для разогрева блюд, обеспечиваются условия для мытья рук. 

3.5. Родители (законные представители) обучающихся готовые домашние блюда передают в 

школу в контейнерах ежедневно (в день посещения ребенком общеобразовательной организации).  

3.6. Контейнер, в котором предоставляются готовые домашние блюда должен отвечать 

следующим требованиям:  

- Не токсичен и изготовлен из пищевого пластика.  

3.7. Все переданные контейнеры, хранятся в холодильном оборудовании, которое отвечает 

всем требованиям безопасности.  

3.8. Все готовые домашние блюда должны быть реализованы в день их предоставления 

родителями (законными представителя) детей или непосредственно обучающимися.  

3.9. Контейнер возвращается родителю (законному представителю) или обучающемуся, по 

завершению пребывания ребенка в МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска.  

3.10. МБОУ СОШ № 1 г. Поронайска не несет обязанности по чистке (мойке) контейнеров.  

3.11. Невостребованные готовые домашние блюда возвращаются родителю (законному 

представителю) или обучающемуся в этот же день. Если контейнер ребенок или родитель (законный 

представитель) не забрали он утилизируется вместе с продукцией. Составляется акт об 

уничтожении (утилизации) готовых домашних блюд, не востребованных в предусмотренные сроки 

по форме, согласно приложению № 3 настоящего Положения. 

 

4. Питание готовыми блюдами обучающихся 

4.1. Обучающийся приносит контейнер с готовыми домашними блюдами, 

соответствующими меню, разработанному специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка 

(по назначениям лечащего врача) промаркированный согласно времени пребывания в школе (с 

указанием даты и времени изготовления пищи, ФИО обучающегося, номера класса, подписи 

родителя) и передает его ответственному лицу за организацию питания.  

4.2. Обучающимся готовые домашние блюда сотрудники пищеблока разогревают в печи 

СВЧ, в таре предоставленной родителем (законным представителем).  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

 

Директору МБОУ  

СОШ № 1 г. Поронайска  

от родителя (законного представителя),  

___________________  

__________________  
телефоны родителей  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

об организации питания детей, нуждающихся в лечебном и диетическом питании  

 

Прошу организовать, моему ребенку _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО ребенка) 

 обучающемуся ____ класса, индивидуальное питание в школьной столовой. С положением об 

организации питания детей, нуждающихся в диетическом и лечебном питании в МБОУ СОШ №  г. 

Поронайска, ознакомлен (а)______________________________ (подпись)  

Приложение:  

- назначения лечащего врача;  

- индивидуальное меню разработанное специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по 

назначениям лечащего врача).  

Подписи (ь) родителей (законных представителей) (единственного родителя (законного 

представителя): ______________________ Дата: ____________  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению 

 

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

Директору МБОУ  

СОШ № 1 г. Поронайска  

от родителя (законного представителя),  

___________________  

__________________  
телефоны родителей  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ  

об организации питания готовыми домашними блюдами  

Прошу организовать, моему ребенку _____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(ФИО ребенка) 

обучающемуся ____ класса, питание готовыми домашними блюдами. Ответственность за качество 

переданных готовых домашних блюд для организации питания моего ребенка, нуждающегося в 

лечебном и диетическом питании беру на себя. С положением об организации питания детей, 

нуждающихся в лечебном и диетическом питании в МБОУ СОШ № г. Поронайска, ознакомлен 

(а)______________________________ (подпись)  

Приложение:  

- назначения лечащего врача;  

- индивидуальное меню разработанное специалистом-диетологом с учетом заболевания ребенка (по 

назначениям лечащего врача).  

Подписи (ь) родителей (законных представителей) (единственного родителя (законного 

представителя): ______________________ Дата: ___________ 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 3 

к Положению  

 

 

ОБРАЗЕЦ АКТА 

 

Акт N ___ об уничтожении (утилизации) готовых домашних блюд, 

 не востребованных в предусмотренные сроки 

 

"___"________ ____ г. в ___ часов ___ минут по адресу: _________________________________ 

комиссией в составе: ___________________________________, (должности и Ф.И.О. членов 

комиссии) на основании п. 3.11. положения об организации питания детей, нуждающихся в 

лечебном и диетическом питании в МБОУ СОШ №  г. Поронайска, были уничтожены 

(утилизированы) следующие готовые домашние блюда (с контейнерами) не востребованные в 

предусмотренные сроки: N п/п ФИО ребенка указанное на контейнере Дата, указанная на 

контейнере, Способ уничтожения "__"____________ ____ г.  

Подписи членов комиссии: _______________________________________ (подпись, Ф.И.О.) 

__________________________________________(подпись, Ф.И.О.) 

__________________________________________ (подпись, Ф.И.О. 

 


		2023-05-04T12:47:03+1100
	Малкина Александра Александровна




